2

Администрация муниципального округа город  Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2023  № 1518
М о н ч е г о р с к

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие образования в городе Мончегорске»,

утвержденную постановлением администрации

города Мончегорска от 14.11.2018 № 1340

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением администрации

города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 «Об утверждении порядка принятия

решений о разработке муниципальных программ города Мончегорска, их

формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их

реализации», протоколом заседания совета по разработке и реализации

муниципальных программ города Мончегорска от 21.07.2023 № 15

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования в

городе Мончегорске», утвержденную постановлением администрации города

Мончегорска от 14.11.2018 № 1340 (в редакции постановлений администрации

города Мончегорска от 22.03.2019 № 371, от 04.04.2019 № 429, от 27.06.2019 № 800, от

23.07.2019 № 944, от 23.08.2019 № 1069, от 21.11.2019 № 1543, от 12.12.2019 № 1698,

от 31.12.2019 № 1825, от 25.05.2020 № 492, от 06.07.2020 № 665, от 22.09.2020 № 921,

от 14.12.2020 № 1218, от 29.12.2020 № 1306, от 31.12.2020 № 1331, от 20.05.2021 №

537, от 24.05.2021 № 553, от 25.06.2021 № 680, от 11.08.2021 № 856, от 13.09.2021 №

949, от 01.10.2021 № 1026, от 02.11.2021 № 1128, от 02.12.2021 № 1264, от 28.12.2021

№ 1388, от 29.12.2021 № 1403, от 29.03.2022 № 401, от 28.04.2022 № 546, от

01.06.2022 № 716, от 23.06.2022 № 819, от 28.06.2022 № 848, от 11.08.2022 № 1159, от

21.09.2022 № 1385, от 14.10.2022 № 1496, от 21.12.2022 № 1880, от 21.12.2022 №

1885, от 30.12.2022 № 1977, от 14.02.2023 № 306, от 23.03.2023 № 563, от 12.05.2023

№ 900, от 23.06.2023 № 1243, от 04.07.2023 № 1299), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

города Мончегорска.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города по социальной политике.

Глава администрации города       В.И. Садчиков

Приложение

к постановлению администрации

города Мончегорска

от 08.08.2023 № 1518

Изменения в муниципальную программу

«Развитие образования в городе Мончегорске» (далее – Программа)

1. Строку «Финансовое обеспечение Программы (рублей)» в ПАСПОРТЕ

Программы изложить в следующей редакции:

Финансовое

обеспечение

Программы

(рублей)

Всего по Программе:

13 269 632 898,04 рублей, в том числе:

ФБ: 353 504 983,02 рублей, из них:

2019 год: 94 422,54 рублей,

2020 год: 22 016 448,48 рублей,

2021 год: 57 356 734,00 рублей,

2022 год: 63 543 192,00 рублей,

2023 год: 62 790 334,00 рублей,

2024 год: 84 970 576,00 рублей,

2025 год: 62 733 276,00 рублей.

ОБ: 8 324 282 435,75 рублей, из них:

2019 год: 922 536 115,00 рублей,

2020 год: 987 496 178,09 рублей,

2021 год: 1 055 087 688,61 рублей,

2022 год: 1 276 748 427,95 рублей,

2023 год: 1 299 960 621,30 рублей,

2024 год: 1 355 026 002,40 рублей,

2025 год: 1 427 427 402,40 рублей.

МБ: 4 563 610 649,27 рублей, из них:

2019 год: 565 719 419,99 рублей,

2020 год: 594 924 276,63 рублей,

2021 год: 626 988 283,99 рублей,

2022 год: 723 146 553,26 рублей,

2023 год: 659 172 307,01 рублей,

2024 год: 688 978 013,10 рублей,

2025 год: 704 681 795,29 рублей.

ВБС: 28 234 830,00 рублей, из них:

2019 год: 0,00 рублей,

2020 год: 3 438 830,00 рублей,

2021 год: 7 500 000,00 рублей,

2022 год: 9 270 000,00 рублей,

2023 год: 8 026 000,00 рублей,

2024 год: 0,00 рублей,

2025 год: 0,00 рублей.

2

2. В подпрограмме 1 «Образование города Мончегорска»:

2.1. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы (рублей)» Паспорта

подпрограммы изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение

подпрограммы (рублей)

Всего по Подпрограмме:

445 639 431,92 рублей, в том числе:

ФБ: 2 591 791,54 рублей, из них:

2019 год: 94 422,54 рублей,

2020 год: 452 494,00 рублей,

2021 год: 0,00 рублей,

2022 год: 927 975,00 рублей,

2023 год: 0,00 рублей,

2024 год: 1 116 900,00 рублей,

2025 год: 0,00 рублей.

ОБ: 109 705 101,21 рублей, из них:

2019 год: 3 792 376,00 рублей,

2020 год: 6 092 501,61 рублей,

2021 год: 6 202 260,00 рублей,

2022 год: 65 968 719,70 рублей,

2023 год: 24 119 243,90 рублей,

2024 год: 1 744 900,00 рублей,

2025 год: 1 785 100,00 рублей.

МБ: 308 546 539,17 рублей, из них:

2019 год: 23 105 608,04 рублей,

2020 год: 53 851 811,12 рублей,

2021 год: 51 508 587,20 рублей,

2022 год: 65 240 288,19 рублей,

2023 год: 27 134 487,76 рублей,

2024 год: 41 381 212,64 рублей,

2025 год: 46 324 544,22 рублей.

ВБС: 24 796 000,00 рублей, из них:

2019 год: 0,00 рублей,

2020 год: 0,00 рублей,

2021 год: 7 500 000,00 рублей,

2022 год: 9 270 000,00 рублей,

2023 год: 8 026 000,00 рублей,

2024 год: 0,00 рублей,

2025 год: 0,00 рублей.

3

2.2. В таблице 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования»:

2.2.1. Строку 3.1. изложить в следующей редакции:

3.1.

Капитальный и текущий

ремонт учреждений (в т.ч.

приобретение

строительных материалов

и разработка проектно-

сметной документации, а

также модернизация и

замена оборудования) в

учреждениях образования

с учетом мероприятий по

выполнению предписаний

надзорных органов по

устранению нарушений

обязательных требований

2019-

2025

ФБ 2 139 297,54 94 422,54 0,00 0,00 927 975,00 0,00 1 116 900,00 0,00 муниципальные
автономные

дошкольные

образовательные
учреждения,

муниципальные

бюджетные

общеобразователь

ные учреждения,

МБУ ДО
ЦРТДиЮ

«Полярис», МБУ

ЦППМСП
«Доверие», МБУ

«ЦРО», МБУ

«ЦБУО»

ОБ 85 865 109,60 2 276 804,00 4 325 500,00 4 572 540,00 57 283 821,70 17 406 443,90 0,00 0,00

МБ 260 385 838,23 16 594 218,04 45 214 138,12 44 678 587,20 58 051 262,87 21 516 115,13 34 695 150,54 39 636 366,33

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого

:
348 390 245,37 18 965 444,58 49 539 638,12 49 251 127,20 116 263 059,57 38 922 559,03 35 812 050,54 39 636 366,33

2.2.2. Строку 3.1.3. изложить в следующей редакции:

3.1.3.

Обеспечение

комплексной

безопасности

муниципальных

образовательных

организаций

2020-

2023

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Муниципальные
автономные дошкольные

образовательные

учреждения,
муниципальные бюджетные

общеобразовательные

учреждения, МБУ
ЦППМСП «Доверие»

ОБ 15 604 333,90 0,00 4 325 500,00 4 572 540,00 805 550,00 5 900 743,90 0,00 0,00

МБ 821 280,84 0,00 227 658,00 240 660,00 42 397,37 310 565,47 0,00 0,00

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 16 425 614,74 0,00 4 553 158,00 4 813 200,00 847 947,37 6 211 309,37 0,00 0,00

2.2.3. Строку «Итого по задаче 3:» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче

3:

2019-

2025

ФБ 2 139 297,54 94 422,54 0,00 0,00 927 975,00 0,00 1 116 900,00 0,00

ОБ 97 865 109,60 2 276 804,00 4 325 500,00 4 572 540,00 64 283 821,70 22 406 443,90 0,00 0,00

МБ 269 467 395,20 17 694 208,04 47 507 138,12 46 028 587,20 59 855 829,84 21 650 115,13 35 895 150,54 40 836 366,33

ВБС 24 796 000,00 0,00 0,00 7 500 000,00 9 270 000,00 8 026 000,00 0,00 0,00

Итого: 394 267 802,34 20 065 434,58 51 832 638,12 58 101 127,20 134 337 626,54 52 082 559,03 37 012 050,54 40 836 366,33

2.2.4. Строку «Итого по подпрограмме 1» изложить в следующей редакции:

Итого по

подпрограмме 1

ФБ 2 591 791,54 94 422,54 452 494,00 0,00 927 975,00 0,00 1 116 900,00 0,00

ОБ 109 705 101,21 3 792 376,00 6 092 501,61 6 202 260,00 65 968 719,70 24 119 243,90 1 744 900,00 1 785 100,00

МБ 308 546 539,17 23 105 608,04 53 851 811,12 51 508 587,20 65 240 288,19 27 134 487,76 41 381 212,64 46 324 544,22

ВБС 24 796 000,00 0,00 0,00 7 500 000,00 9 270 000,00 8 026 000,00 0,00 0,00

Итого: 445 639 431,92 26 992 406,58 60 396 806,73 65 210 847,20 141 406 982,89 59 279 731,66 44 243 012,64 48 09 644,22

4

 3. В подпрограмме 3 «Обеспечение предоставления муниципальных услуг (работ) в

сфере общего и дополнительного образования в городе Мончегорске»:

 3.1. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» в

Паспорте подпрограммы дополнить абзацами следующего содержания:

«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей,

получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением

обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со

специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа»,

«детская хоровая школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая

школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа

художественных ремесел» (далее – детские школы искусств) – 100%.

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение

муниципальной услуги в социальной сфере – 5%».

3.2. Абзац восьмой раздела «1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена подпрограмма» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года

№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие

образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761,

Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели

развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения

равной доступности качественного дополнительного образования для детей в

муниципальном округе город Мончегорск с подведомственной территорией обеспечивается

персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного

образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов,

используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.

Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для

детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020

года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон

№189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9

Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый

финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не

являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение

образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С

целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных

услуг в социальной сфере управление образования администрации г. Мончегорска

руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в

социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно

принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей в муниципальном округе город Мончегорск с подведомственной

территорией.».

3.3. Строку 7.1. «Обеспечение персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей. Введение и обеспечение функционирования системы

персонифицированного дополнительного образования детей, подразумевающей

5

предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования с

возможностью использования в рамках механизмов персонифицированного

финансирования. Методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, семей и иных

участников системы персонифицированного дополнительного образования» Таблицы 3

«Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности

выполнения мероприятий» изложить в следующей редакции:

7.1. Обеспечение

персонифицированного

финансирования

дополнительного

образования детей.

Введение и обеспечение

функционирования

системы

персонифицированного

дополнительного

образования детей,

подразумевающей

предоставление детям

именных сертификатов

дополнительного

образования с

возможностью

использования в рамках

механизмов

персонифицированного

финансирования.

Методическое и

информационное

сопровождение

поставщиков услуг

дополнительного

образования,

независимо от их

формы собственности,

семей и иных

участников системы

персонифицированного

дополнительного

образования.

2020-

2025

Доля детей в

возрасте от 5 до 18

лет, получающих

дополнительное

образование с

использованием

сертификата

дополнительного

образования, в

общей численности

детей, получающих

дополнительное

образование за

счет бюджетных

средств (за

исключением

обучающихся в

образовательных

организациях

дополнительного

образования детей

со специальными

наименованиями

«детская школа

искусств»,

«детская

музыкальная

школа», «детская

хоровая школа»,

«детская

художественная

школа», «детская

хореографическая

школа», «детская

театральная

школа», «детская

цирковая школа»,

«детская школа

художественных

ремесел» (далее –

детские школы

искусств).

% Х 100 100 100 100 100 100 организации,

предоставляющие

услуги

дополнительного

образования детей

Доля детей в

возрасте от 5 до 18

лет, обучающихся

по

дополнительным

общеразвивающим

программам за счет

социального

сертификата на

получение

муниципальной

услуги в

социальной сфере

% Х 5 5 5 5 5 5 организации,

предоставляющие

услуги

дополнительного

образования детей

_________________________